Thus the Culdees sensibly lost much of their right, nor were they insensible of it; there was much struggling before they yielded, tho' both the court and the Pope opposed them. I find, in the index of the extracts of the large register of the priory of St. Andrews, the titles of these papers:

Relatio

¹ “Then the bishop as it were of his own accord, by consent of the king and his son and the barons present, gave such portion as he pleased, of the lands which had come into his hands, to friar Robert, for the maintenance of the canons whom he should establish there. Nor did he go carelessly about this business of the church, but exerted himself that it might be brought to a speedy conclusion. That very day, Robert the Presbyter, of pious memory, uterine brother of the bishop, renouncing the world, gave himself, along with his church of Tynningham, for the service of God in the church of St. Andrews, under the canonical vows of St. Augustine, the bishop consenting that the priory should have either the said church, or fifty shillings yearly.”

Relatio quid acciderit de controversiâ post mortem Willielmi Frazer episcopi et instrumentum de eo 1209.

Decisio controversiæ inter Keledeos et episcopum de jurisdictione agri per Th. Ranulphum guardianum citra mare Scoticum, anno 1309.

Petitio Keledeorum, et subjectio eorum episcopo S. Andreæ.

So it appears, that after many contestations, they were obliged to submit to the bishop's terms, who for all that did not think themselves secure, till the Culdees were divested of their lands, and turn'd out of all the right and power they had. There is a record in the Lawiers library of the tenor following.

“ Acta in ecclesiâ parochiali de Innerkethyn, anno secundo regni, regis Alexandri, gratiæ anno 1250. crastino Sancti Leonardi, coram domino abbate de Dumfermling, capellano domini papæ et cancellario domini regis Scotiæ, et domino R. Thesaurario ecclesiæ Dunkeldensis, fungentibus auctoritate apostolicâ inter dominum priorem et conventum Sancti Andreæ ex unâ parte, et magistrum Adam Malkarwistun gerentem se pro præposito ecclesiæ Sanctæ Mariæ civitatis S. Andreæ, et Keledeos se gerentes pro canonicis et eorum vicariis ex alterâ, cum dies prænominatus esset præstitus ad publicandum sententiam latam per priorem S. Oswald et de Kircham, in magistrum Adam de Malkarwiston, Ricardum Weyranem, Gullielmum Wischard, Robertum de Insulâ, Patricium de Mouchard, Michael Ruffi, Michaelen Nigri, et quosque alios Keledeos, profitentes se pro canonicis, et quosque alios inobedientes et rebelles ecclesiæ, S. Mariæ, S. Andreæ, et ad inquirendum, utrum dicti Keledei et eorum vicarii *divina celebrarint, sic ligati*, et ad statuendum, quod canonicum fuerit super præmissis. Præfati Abbas et Thesaurarius actis præcedentibus inhærentes, usi consilio
juris